
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANUL JUDEŢEAN DE GESTIONARE A DEŞEURILOR 

ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 

RAPORT DE MEDIU 
 

 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 
 

Martie 2021 



 
 

 
 

TITLUL CONTRACTULUI: 

 
 
 
 

SERVICII DE CONSULTANȚĂ PRIVIND ELABORAREA RAPORTULUI DE MEDIU AFERENT 

PLANULUI JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 

 
AUTORITATEA CONTRACTANTĂ: 

CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

  
 

ECHIPA DE ELABORARE: 

 

ANCA ELENA TOFAN SEF DE PROIECT/LIDER DE 
ECHIPA 

CRISTINA HARBER EXPERT DE MEDIU 

TAMARA VALENTINA DUMITRU EXPERT PR 

VERIFICAT : 
 

LAURA ANDREEA DELIMART EXPERT DE MEDIU 

 
 
 

 
VERSIUNEA DATA ELABORAT DESCRIERE 

1 08.03.2021 AET, CH, DL, TVD Pentru comentarii 
[...]
proceselor de tratare a apei și epurarea apelor uzate din aria de operare a Operatorului Regional S.C. 

Compania de Apa Târgoviște-Dâmbovița S.A. 

Strategia a fost aprobată în anul 2017 de toate părțile relevante implicate în proiect. 

Cantități de nămol generate 

Cantitățile de nămol generate depind de prezenta stațiilor de epurare, de modul de funcționare a 

acestora și de gradul de racordare a populației la rețele de canalizare. 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

124 

 

 

 

 

În tabelul de mai jos este prezentata situația stațiilor de epurare (SEAU) din județul Dâmbovița aflate în 

sfera de acțiune a S.C. Compania de Apa Târgoviște-Dâmbovița S.A, inclusiv cantitățile de nămol 

rezultate din funcționarea acestora. 

Tabel 60: Stații de epurare orăçeneçti – situația existentă, finalul anului 2019 

 

Denumirea stației de 

epurare 

Echivalent 

locuitor* 

Tipul stației de epurare Cantitate de 

nămol rezultată 

Procent 

deshidratare 

nămol (%) 

Târgoviște Sud 125.800 Treaptă mecanică și biologică 6.878 22% 

Fieni 12.200 Treaptă mecanică și biologică 704 22% 

Găești 20.400 2 trepte mecanice și o treaptă 

biologică 

906 22% 

Moreni 26.700 Treaptă mecanică, chimică și 

biologică 

523 22% 

Pucioasa 17.600 Treaptă mecanică și biologică 813 22% 

Titu 18.700 Treaptă mecanică și biologică 484 22% 

Băleni 

În faza de proiect 

6.300 - - 18% 

Brănești 4.800 Treaptă mecanică și biologică 178 18% 

Comișani 4.443 Treaptă mecanică și biologică 188 18% 

Corbii Mari 

În faza de proiect 

1.500 - - 18% 

Crânguri – Crângurile 

de Jos 

În faza de proiect 

1.440 - - 18% 

Crânguri – Pătroaia 

Vale 

În faza de execuție 

1.395 - - 18% 

Crânguri – Voia 

În faza de execuție 

600 - - 18% 

Dobra 1.800 Treaptă mecanică și biologică 88 18% 

Mărcești (Dobra) 1.800 Treaptă mecanică și biologică 87 18% 

Doicești 4.500 Treaptă mecanică și biologică 74 18% 

Finta 

În faza de proiect 

1.126 - - 18% 

Gura Ocniței 3.750 Treaptă mecanică și biologică 132 18% 

Hulubești 

În faza de execuție 

3.500 - - 18% 

Ludești 4.286 Treaptă mecanică și biologică 175 18% 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

125 

 

 

 

 
Denumirea stației de 

epurare 

Echivalent 

locuitor* 

Tipul stației de epurare Cantitate de 

nămol rezultată 

Procent 

deshidratare 

nămol (%) 

Malu cu Flori 

În faza de execuție 

960 - - 18% 

Mătăsaru 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

2.057 - - 18% 

Morteni 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

1.193 - - 18% 

Niculești - Movila 2.124 Treaptă mecanică și biologică 72 18% 

Odobești 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

1.700 - - 18% 

Perșinari 

În faza de execuție 

2.940 - - 18% 

Ionești 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

1.850 - - 18% 

Greci 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

1.850 - - 18% 

Puntea de Greci 2.067 Treaptă mecanică și biologică 75 18% 

Poiana 4.652 Treaptă mecanică și biologică 77 18% 

Potlogi 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

1.700 - - 18% 

Costeștii din Deal 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

600 - - 18% 

Raciu 2.000 Treaptă mecanică și biologică 87 18% 

Răscăeți 2.000 Treaptă mecanică și biologică 43 18% 

Gulia 

Finalizată dar nepusă 

în funcțiune 

5.000 - - 18% 

Vulcana Pandele 2.400 Treaptă mecanică și biologică - Nu este instalat 

echipament de 

deshidratare 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

126 

 

 

 

 
Denumirea stației de 

epurare 

Echivalent 

locuitor* 

Tipul stației de epurare Cantitate de 

nămol rezultată 

Procent 

deshidratare 

nămol (%) 

Bălteni 

În faza de execuție 

2.000 - - 18% 

Sursa: Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apa çi Apa Uzata în județul Dâmbovița, în 

perioada 2014-2020, SF, cap 6 – Managementul nămolului 

*Conform HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul 

acvatic a apelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare, un echivalent locuitor (e.l.) reprezintă: 

încărcarea organică biodegradabilă având un consum biochimic de oxigen la 5 zile –CBO5 – de 60 g 

O2/zi. 

Notă: cantitățile de nămol sunt aferente anului 2018. 

 
Prin ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița, în 

perioada 2014-2020” sunt planificate următoarele investiții pentru dezvoltarea infrastructurii de epurare 

a apelor uzate și de gestionare a nămolurilor provenite de la acestea: 

Tabel 61: Staţii de epurare orăşeneşti – planificare 

 

Denumirea stației 

de epurare 

Echivalent 

locuitor 

Anul punerii 

în funcțiune 

Cantitate de 

nămol 

estimată 

(t /an SU)* 

Mod de gestionare nămol 

Extindere SEAU 

Băleni 

13.755 2024 289 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Târgoviște. 

Extindere SEAU 

Finta 

3.842 2024 55 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Titu. 

SEAU noua Nucet 6.200 2024 130 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Târgoviște. 

Extindere SEAU 

Morteni 

2.725 l 2024 39 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Găești. 

Extindere SEAU 

Corbii Mari 

6.221 l 2024 90 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Titu. 

Extindere SEAU 

Potlogi 

6.753 2024 97 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Titu. 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

127 

 

 

 

 
Denumirea stației 

de epurare 

Echivalent 

locuitor 

Anul punerii 

în funcțiune 

Cantitate de 

nămol 

estimată 

(t /an SU)* 

Mod de gestionare nămol 

Extindere SEAU 

Mătăsaru 

6000 2024 89 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Titu. 

SEAU noua Răcari 4087 2024 86 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Titu. 

Extindere SEAU 

Răscăeți 

5.820 2024 84 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Găești. 

Extindere SEAU 

Malu cu Flori 

3.238 2024 47 În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat 

și depozitat la SEAU Fieni. 

Extindere 

platforme stocare 

nămol la SEAU 

Târgoviște 

 2024 - Capacitate totala de stocare în 

amplasament 8.400m3 (existent - 

6.000m3, 4.000m2) 

Extindere 

capacitate stocare 

nămol la SEAU 

Fieni 

 2024 - Capacitate totala de stocare în 

amplasament 825m3 (existent - 525m3, 

350m2) 

Extindere 

capacitate stocare 

nămol la SEAU 

Găești 

 2024 - Capacitate totala de stocare în 

amplasament 1.860m3 (existent – 810m3, 

540m2) 

Extindere 

capacitate stocare 

nămol la SEAU 

Titu 

 2024 - Capacitate totala de stocare în 

amplasament 2.205m3 (existent - 705m3, 

470m2) 

Sursa: Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apa çi Apa Uzata în județul Dâmbovița, în 

perioada 2014-2020, SF, cap 6 – Managementul nămolului 

Gestionarea nămolurilor 
 

Modalitățile de gestionare a nămolurilor rezultate de la stațiile de epurare existente sau aflate în fazele 

de execuție ori proiect sunt descrise în tabelul următor: 

Tabel 62: Instalații de tratare a nămolurilor 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

128 

 

 

 

 
Denumirea stației de 

epurare 
Instalații de tratare a nămolului 

Târgoviște Sud (125.800 

l.e.) – în funcțiune 

• Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Târgoviște 

Sud cuprinde: 

• Îngroșător nămol primar, echipat cu raclor cu bare, volum= 523 mc, 

diametru=14m, h=34m; 

• Îngroșător nămol în exces - îngroșare mecanică a nămolului 

• Fermentator, stabilizare biologică anaerobă mezofilică, 4 faze: 

hidroliza, acidificare, acetat, metan; Volum fermentator =2.340 m3. În 

funcțiune 1 fermentator din 2 (al doilea este rezerva); 

• Post îngroșător nămol fermentat, echipat cu raclor cu bare, volum= 

523 mc, diametru=14m h=3,4m; 

• Deshidratare mecanică a nămolului 22%SU – 2 unități Filtru presa - 

BFP-200 W+AT 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

Nămolul deshidratat 22% este depozitat pe platformele de stocare din incintă, 

special amenajate acestui scop. 

Nămolul deshidratat este preluat de operatorii autorizați în vederea valorificării 

în agricultură. 

Fieni (12.200 l.e.) – în 

funcțiune 

Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Fieni cuprinde: 

• Stație de pompare nămol în exces (Q=15m3/h, H=6m) 

• Bazin de stocare nămol – 1 buc – 200m3; diametru=8,10 și 

Hutil=5,25m 

• Deshidratare mecanică a nămolului 22%SU – 2 unități filtru presa, 

capacitate Q=12m3/h, încărcare 210kgSU/h 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

Nămolul deshidratat 22% este depozitat pe platformele de stocare din incintă, 

special amenajate acestui scop. 

Nămolul deshidratat este preluat de operatorii autorizați în vederea valorificării 

în agricultură. 

Găești (20.400 l.e.) – în 

funcțiune 

Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Găești cuprinde: 

• Îngroșător nămol (D = 8,5 m; Hapa = 4 m echipat cu pod raclor cu 

bare (Pmotor = 0,25 kW; Vrot = 0,11 rpm) 

• Deshidratare mecanică nămol 22%SU – 2 unități centrifuge, 

capacitate Qmax = 16,5 mc/h; 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

Nămolul deshidratat 22% este depozitat pe platformele de stocare din incintă, 

special amenajate acestui scop. 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

129 

 

 

 

 
Denumirea stației de 

epurare 
Instalații de tratare a nămolului 

 Nămolul deshidratat este preluat de operatorii autorizați în vederea valorificării 

în agricultură. 

Moreni (26.700 l.e.) – în 

funcțiune 

Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Moreni cuprinde: 

• Îngroșător nămol primar, echipat cu raclor cu bare, diametru=8m, 

h=2m 

• Bazin tampon nămol în exces – diametru=9,2m, h=3,4m, volum 

util=243,3m3; stocare 1 zi 

• Stația de pompare nămol primar îngroșat cuprinde 2+1 pompe tip 

șurub cu Q=2,5 mc/h; H = 11 mCA 

• Îngroșare mecanică nămol în exces 

• Stabilizare anaerobă a nămolului în bazin tip metantanc – 1.025m3; 

timp de fermentare 20 zile, temperatura de operare min 37oC 

• Post-îngroșător nămol fermentat, echipat cu raclor cu bare 

• Deshidratare mecanică a nămolului 22%SU – 2 unități Filtru presa – 

capacitate 4m3/h 

• Instalație de preparare și dozare polimer 

Nămolul deshidratat 22% este depozitat pe platformele de stocare din incintă, 

special amenajate acestui scop. 

Nămolul deshidratat este preluat de operatorii autorizați în vederea valorificării 

în agricultură. 

Pucioasa (17.600 l.e.) – în 

funcțiune 

Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Pucioasa cuprinde: 

• Stație de pompare nămol în exces (Q=15m3/h, H=6m) 

• Bazin de stocare nămol – 2 buc – 2 x 200m3; diametru=8,10 și 

Hutil=5,25m 

• Deshidratare mecanică a nămolului 22%SU – 2 unități filtru presa, 

capacitate Q=15m3/h, încărcare 300kgSU/h 

• Instalația de stocare, preparare și dozare polimer 

Nămolul deshidratat 22% este depozitat pe platformele de stocare din incintă, 

special amenajate acestui scop. 

Nămolul deshidratat este preluat de operatorii autorizați în vederea valorificării 

în agricultură. 

Titu (18.700 l.e.) – în 

funcțiune 

Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Titu cuprinde: 

• Stație de pompare nămol în exces 

• Bazin de stocare nămol – 1 buc – 200m3; diametru=8m și Hutil=4m 

• Bazin stabilizare nămol îngroșat 

• Deshidratare mecanică nămol 22%SU – 2 unități centrifuge, 

capacitate Qmax = 16,5 mc/h 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

130 

 

 

 

 
Denumirea stației de 

epurare 
Instalații de tratare a nămolului 

 • Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

Nămolul deshidratat 22% este depozitat pe platformele de stocare din incintă, 

special amenajate acestui scop. 

Nămolul deshidratat este preluat de operatorii autorizați în vederea valorificării 

în agricultura. 

Băleni (6.300 l.e.) – în 

faza de proiect 

Conform proiect, linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Băleni 

cuprinde: 

• Bazin de stocare și pompare nămol 

• Unitate deshidratare nămol cu saci – 18%SU 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

• Platformă containere (24m2) 

În prezent stația de epurare este în faza de proiect, deci nu produce nămol. Se 

estimează că începând cu anul 2024 această stație va produce nămol. 

În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat și depozitat la SEAU Târgoviște. 

Brănești (4.800 l.e.) – în 

funcțiune 

Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Brănești cuprinde: 

• Bazin de colectare și pompare nămol 

• Unitate deshidratare nămol cu saci – 18%SU 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

• Platformă containere (24m2) 

Stația de epurare nu funcționează la capacitate nominală (populație insuficient 

racordată) și ca urmare, cantitățile de nămol rezultate sunt mult mai mici decât 

cele de proiectare. Se estimează că începând cu anul 2024 gradul de conectare 

va fi de 100% și stația va produce cantități mai mari de nămol. 

În prezent, nămolul prelucrat este transportat și depozitat la SEAU Pucioasa. Se 

estimează că în viitor nămolul prelucrat va fi transportat la aceeași stație de 

epurare. 

Comișani (4.443 l.e.) – în 

funcțiune 

Linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Comișani cuprinde: 

• Bazin de stocare și stabilizare nămol 

• Unitate deshidratare nămol cu saci – 18%SU 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

• Platformă containere (30m2) 

Stația de epurare nu funcționează la capacitate nominală (populație insuficienta 

racordată) și ca urmare, cantitățile de nămol rezultate sunt mult mai mici decât 

cele de proiectare. Se estimează că începând cu anul 2024 gradul de conectare 

va fi de 100% și stația va produce cantități mai mari de nămol. 

În prezent, nămolul prelucrat este transportat la SEAU Târgoviște. Se 

estimează că în viitor nămolul prelucrat va fi transportat la aceeași stație de 



PLANUL JUDEȚEAN DE GESTIONARE A DEȘEURILOR ÎN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

RAPORT DE MEDIU 

TITULAR: CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

131 

 

 

 

 
Denumirea stației de 

epurare 
Instalații de tratare a nămolului 

 epurare. 

Corbii Mari (1.500 l.e.) – 

în faza de proiect 

Conform proiect, linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare Corbii 

Mari cuprinde: 

• Bazin de stocare și pompare nămol 

• Unitate deshidratare nămol cu saci – 18%SU 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

• Platformă containere (15m2) 

În prezent stația de epurare este în faza de proiect, deci nu produce nămol. Se 

estimează că începând cu anul 2024 această stație va produce nămol. 

În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat și depozitat la SEAU Titu. 

Crângurile – Crângurile de 

Jos (1.440 l.e.) – în faza 

de proiect 

Conform proiect, linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare 

Crângurile de Jos cuprinde: 

• Bazin stocare și pompare nămol (V=10m3) 

• Unitate deshidratare nămol cu saci – 18%SU 

• Instalație de stocare, preparare și dozare polimer 

• Platformă containere (15m2) 

În prezent stația de epurare este în faza de proiect, deci nu produce nămol. Se 

estimează că începând cu anul 2024 această stație va produce nămol. 

În viitor, nămolul prelucrat va fi transportat și depozitat la SEAU Găești. 

Crângurile – Pătroaia Vale 

(1.395 l.e.) – în faza de 

execuție 

Conform proiect, linia tehnologica de tratare nămol din stația de epurare 